索 引 号07B250403202100249
信息所属单位
农村社会事业促进司
信息名称
农业农村部办公厅 国家发展改革委办公厅 国家乡村振兴局综合司关于开展第三批全国农村公共服务典型案例征集推介工作的通知
文　　号
[bookmark: _GoBack]农办社〔2021〕7号
生效日期
2021年05月24日
发布日期
2021年06月02日
内容概述
为深入贯彻落实党的十九届五中全会精神和今年中央1号文件精神，总结、推广地方加强农村公共服务建设典型经验，强化典型示范带动作用，加快推进县乡村公共服务一体化，农业农村部、国家发展改革委、国家乡村振兴局拟组织开展第三批全国农村公共服务典型案例征集推介活动。
农业农村部办公厅 国家发展改革委办公厅 国家乡村振兴局综合司关于开展第三批全国农村公共服务典型案例征集推介工作的通知
发布时间：2021年06月02日
字体：[大 中 小]
 各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）厅（局、委）、发展改革委、乡村振兴（扶贫）部门，新疆生产建设兵团农业农村局、发展改革委、乡村振兴（扶贫）部门：
　　为深入贯彻落实党的十九届五中全会精神和今年中央1号文件精神，总结、推广地方加强农村公共服务建设典型经验，强化典型示范带动作用，加快推进县乡村公共服务一体化，农业农村部、国家发展改革委、国家乡村振兴局拟组织开展第三批全国农村公共服务典型案例征集推介活动。现将有关事项通知如下。
　　一、案例要求
　　典型案例申报对象为县（市、区）（以下简称“县”）或乡镇，案例主题包括但不限于：建立城乡公共资源均衡配置机制；强化农村公共服务供给县乡村统筹；加强乡镇公共服务功能；加强农村公共基础设施建设；提高农村供水保障水平；扎实推进农村人居环境整治；提高农村教育质量；加强农村医疗卫生服务；改善乡村公共文化体育服务；保障农村养老服务；改善农村托幼服务；加强农村留守儿童关爱保护；探索农村公共服务多元化供给机制。
　　每个案例须聚焦一个主题，提炼形成可借鉴、可推广的经验材料，包括基本情况、主要做法、发展成效等。案例要求内容真实、主题突出、特点鲜明、语言生动，有丰富详实的数据支撑，字数控制在4000字左右。
　　二、遴选程序
　　（一）组织推荐。各省（自治区、直辖市）和新疆生产建设兵团农业农村部门、发展改革部门、乡村振兴（扶贫）部门要组织本地区符合条件的县、乡镇积极申报，每省可推荐2—3个典型案例，于7月23日前由各省级农业农村部门商发展改革部门、乡村振兴（扶贫）部门后统一报送农业农村部。典型案例材料电子版请发送至shsyjc@agri.gov.cn。
　　（二）专家评审。农业农村部、国家发展改革委、国家乡村振兴局将组织专家进行评审，并对有关县和乡镇进行实地调研、核查和总结。
　　（三）联合发布。农业农村部、国家发展改革委、国家乡村振兴局将对农村公共服务典型案例进行发布。
　　三、成果应用
　　农业农村部、国家发展改革委、国家乡村振兴局将印发《农村公共服务典型案例集》，并开展多种形式宣传推介。
　　四、联系方式
　　（一）农业农村部农村社会事业促进司
　　联 系 人：卿文博
　　联系方式：010-59191237
　　（二）国家发展改革委社会发展司
　　联 系 人：曹亚鹏
　　联系方式：010-68502644
　　（三）国家乡村振兴局政策法规司
　　联 系 人：谭明智
　　联系方式：010-84153836
　　                              农业农村部办公厅  国家发展改革委办公厅  国家乡村振兴局综合司
　　                                                              2021年5月24日